中共西北大学委员会“不忘初心、牢记使命”
主题教育领导小组通知

（九）

[image: image1.jpg]

关于印发《校党委“不忘初心、牢记使命”主题教育党委理论学习中心组集体学习安排》的通知

按照《中共西北大学委员会关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的实施方案》（西大党发2019〔57〕号），为保证校党委理论学习中心组学习教育达标达效，切实发挥示范引领作用，现就校党委理论学习中心组集体学习安排如下：

一、总体安排

围绕《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》各章节内容和《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《中国共产党党内重要法规汇编》《深入学习习近平关于教育的重要论述》以及《西北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育学习资料汇编》等，按照中央确定的“党的政治建设、全面从严治党、理想信念、宗旨性质、担当作为、政治纪律和政治规矩、党性修养、廉洁自律”8个专题和省委教育工委“共产党人的初心和使命、教育报国守初心、立德树人担使命、对标检视找差距、奋进有为抓落实、立足岗位履职尽责”6个方面的主题，在全面学习的基础上，围绕专题主题和重点篇目，安排4次、每次时长为半天的集中学习讲读和交流研讨。
二、具体安排

集体学习（一）

时  间：9月25日
内    容：坚定理想信念 牢记初心使命
重点篇目：①习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议上的讲话；②习近平总书记在中央政治局第十五次集体学习时的讲话；③坚持以人民为中心——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的根本立场；④开启全面建设社会主义现代化国家新征程——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的战略安排；⑤实现祖国完全统一是中华民族根本利益所在——关于新时代坚持“一国两制”和推进祖国统一；⑥掌握马克思主义思想方法和工作方法——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的能力建设（③④⑤⑥见《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）；⑦理想信念是中国共产党人的政治灵魂；⑧在庆祝中国共产党成立九十五周年大会上的讲话（⑦⑧见《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》）；⑨《坚持扎根中国大地办教育》（《深入学习习近平关于教育的重要论述》）；⑩习近平对张富清同志先进事迹作出重要指示、张富清同志先进事迹材料。

领学篇目：习近平新时代中国特色社会主义思想是党和国家必须长期坚持的指导思想（《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）
交流体会：王亚杰、赵作纽、奚家米、吕建荣、张远军、王  强
集体学习（二）

时    间：10月10日

内    容：牢记宗旨性质 培育时代新人

重点篇目：①习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立70周年大会上的讲话；②中国特色社会主义进入新时代——关于我国发展新的历史方位；③当代中国发展进步的根本方向——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义；④实现中华民族伟大复兴的中国梦——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的奋斗目标；⑤全面推进依法治国——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的本质要求（②③④⑤见《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）；⑥坚持党对教育事业的全面领导；⑦坚持把立德树人作为根本任务；⑧坚持社会主义办学方向（⑥⑦⑧见《深入学习习近平关于教育的重要论述》）；⑨习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话； ⑩习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话；⑪关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见。

领学篇目：以习近平总书记关于教育的重要论述指引中国教育前进方向（《深入学习习近平关于教育的重要论述》）

交流体会：贾明德、王尧宇、赖绍聪、田明纲、董国强、

寇  嘉
集体学习（三）
时    间：10月25日

内    容：加强政治建设 对标检视找差距

重点篇目：①中共中央关于加强党的政治建设的意见；②中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的领导力量；③发展社会主义民主政治——关于新时代中国特色社会主义政治建设；④带领人民创造更加幸福美好生活——关于新时代中国特色社会主义社会建设；⑤坚决维护国家主权、安全、发展利益——关于新时代坚持总体国家安全观；⑥把党建设得更加坚强有力——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的政治保证（②③④⑤⑥见《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）；⑦认真学习党章，严格遵守党章；⑧坚定不移推进全面从严治党；⑨维护党中央权威，贯彻民主集中制；⑩加强党的政治建设（⑦⑧⑨⑩见《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》）；⑪中共中央办公厅关于贵州省认真贯彻习近平总书记重要指示批示精神、深入开展领导干部利用茅台酒谋取私利问题专项整治情况的通报。

领学篇目：《中共中央关于李平同志搞形式主义、官僚主义案件查处情况及其教训警示的通报》

交流体会：雷忠鹏、李邦邦、张增芳、窦争光、王  康、田兵权
集体学习（四）

时    间：11月12日

内    容：主动担当作为 改革发展创一流

重点篇目：①将全面深化改革进行到底——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的根本动力；②以新发展理念引领经济高质量发展——关于新时代中国特色社会主义经济建设；③推动社会主义文化繁荣兴盛——关于新时代中国特色社会主义文化建设；④建设美丽中国——关于新时代中国特色社会主义生态文明建设；⑤把人民军队全面建成世界一流军队——关于新时代国防和军队建设；⑥推动构建人类命运共同体——关于新时代中国特色大国外交（①②③④⑤⑥见《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）；⑦在庆祝改革开放四十周年大会上的讲话（《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》）；⑧习近平总书记在全国教育大会上的讲话；⑨坚持深化教育改革创新；⑩坚持把教师队伍建设作为基础工作；⑪全面提高教育质量（⑨⑩⑪见《深入学习习近平关于教育的重要论述》）。

领学篇目：用习近平新时代中国特色社会主义思想武装起来，夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴（《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》）

交流体会：郭立宏、王正斌、常  江、李  军、曹振纲、张舒拉

三、工作要求
校党委中心组成员要牢牢把握主题教育“理论学习有收获”的目标要求，严格按照学习安排，通读《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《中国共产党党内重要法规汇编》《深入学习习近平关于教育的重要论述》以及《西北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育学习资料汇编》，高质量完成学习任务，以理论上的清醒保证政治上的坚定。

（一）学习形式

1.党委理论学习中心组集体学习以学习交流为主，中心组成员要提前开展自主学习，围绕专题主题和重点篇目认真研读，做好学习笔记，撰写发言提纲和学习交流材料，交流发言要在学原文、读原著、悟原理的基础上，有思考、有见地，力求学深悟透、学有所获、学为所用。

2.集体学习的学习流程一般为：主持人做学习安排动员、一名成员领学1-2个重点篇目、6名左右中心组成员交流学习体会、主持人作学习总结，交流学习体会发言每人一般30分钟左右。

3.校内各党委（直属党支部）参照校党委理论学习中心组集体学习安排，制定各自集体学习安排，并将学习交流情况及时报学习宣传组。

（二）学习要求
1.扎实自学。要集中精力、静下心来开展自学，提前通读各专题学习内容，结合思想实际、工作实际，深刻体会核心要义、领会实践要求，做到学有所思、学有所悟，促进个人理论素养全面提升。

2.做好示范。要按时参加集体学习研讨，积极参加学校组织的培训班、读书班、现场教学和所在支部的学习活动，自觉运用“学习强国”平台开展线上学习，示范带动全校各级党组织和广大党员、干部的学习教育。

3.推动工作。要把改造主观世界与改造客观世界相统一，把学习教育与调查研究、检视问题、整改落实有机融合，让学习成效源源不断地转化为办学治校的能力。

西北大学“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室

2019年9月23日